GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

INDICAÇÃO Nº        /2026

Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa e cumprida as

formalidades regimentais, que seja dirigido aos Ilustríssimos Senhores, Diretor Presidente e Diretor

Regional do Agreste da Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), Alex Machado

Campos e Daniel Genuíno Bezerra, assim como também ao(à) Ilustríssimo(a) Senhor(a) Gerente de

Unidade de Negócios Regional do Agreste Central, para que seja realizado a manutenção do esgoto

estourado no bairro Luiz Bezerra Torres, em Caruaru, mais especificamente ao lado do CRAS.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo solicitar à Companhia Pernambucana de Saneamento

(COMPESA) a realização de manutenção urgente no esgoto estourado localizado no bairro Luíz

Bezerra Torres, em Caruaru, mais especificamente ao lado do Centro de Referência de Assistência

Social (CRAS).

 O problema relatado vem causando sérios transtornos à população local, comprometendo a

saúde pública, a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos moradores. O esgoto a céu aberto gera

mau cheiro, proliferação de insetos e risco de contaminação, afetando diretamente famílias que

frequentam o CRAS e residem nas proximidades.

 Além dos impactos sanitários, a situação também prejudica a imagem da cidade e dificulta o

acesso de cidadãos a serviços essenciais oferecidos pelo CRAS. É dever do poder público, em parceria

com os órgãos competentes, garantir condições adequadas de infraestrutura e saneamento básico,

conforme previsto na Constituição Federal e nas normas de saúde e meio ambiente.

 Diante disso, a intervenção da COMPESA se faz necessária e urgente, a fim de restabelecer a

normalidade, assegurar o bem-estar da comunidade e evitar maiores danos à saúde e ao meio ambiente.

Sala das Sessões, 02 de Março 2026

Atenciosamente,

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-03-02T10:50:29-0300
	Vereador Delegado Lessa